



Российская Федерация
Республика Карелия

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Карелия**

Принят Законодательным Собранием 27 октября 2022 года

Статья 1

Внести в абзац первый статьи 5 Закона Республики Карелия от 26 июля 1994 года № 3-ЗРК «О Государственных наградах Республики Карелия» (в редакции Закона Республики Карелия от 21 июня 1996 года № 126-ЗРК) (Собрание законодательства Республики Карелия, 1994, № 1, ст. 4; 1996, № 8, ст. 1024; 2015, № 12, ст. 2233; 2018, № 7, ст. 1389; 2019, № 4, ст. 738) изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 2

Внести в статью 3 Закона Республики Карелия от 16 октября 2000 года № 437-ЗРК «О Государственном гербе Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2000, № 10, ст. 1327; 2002, № 10, ст. 1180; 2009, № 6, ст. 603; 2011, № 7, ст. 974; 2019, № 3, ст. 511; 2021, № 6, ст. 1262) следующие изменения:

1) в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце пятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 3

Внести в Закон Республики Карелия от 25 октября 2000 года № 441-ЗРК «О Государственном флаге Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2000, № 10, ст. 1331; 2002, № 10, ст. 1180; 2021, № 6, ст. 1262) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце третьем статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 4

Внести в Закон Республики Карелия от 27 октября 2003 года № 715-ЗРК «О регулировании некоторых вопросов адвокатской деятельности» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2003, № 10, ст. 1103; № 12, ст. 1397; 2006, № 4, ст. 355; 2019, № 12, ст. 2694) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) пункт 4 части 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«4) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, и (или) копия трудовой книжки или иной документ, подтверждающий стаж работы по юридической специальности кандидата;».

Статья 5

Внести в Закон Республики Карелия от 19 марта 2004 года № 759-ЗРК «О государственной поддержке карельского, вепсского и финского языков в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2004, № 3, ст. 251; 2016, № 7, ст. 1427) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «федерального законодательства» заменить словами «законодательства Российской Федерации»;

2) в части 2 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «об органе исполнительной власти» заменить словами «об исполнительном органе»;

3) в части 3 статьи 11 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

4) в статье 12 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

Статья 6

Внести в Закон Республики Карелия от 29 апреля 2005 года № 871-ЗРК «Об административно-территориальном устройстве Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, № 4, ст. 305) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «Конституция Российской Федерации,» дополнить словами «федеральные конституционные законы,»;

2) в статье 13:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 3 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в) в части 5 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

Статья 7

Внести в Закон Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 938-ЗРК «О некоторых вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, № 12, ст. 1242; 2011, № 10, ст. 1556; 2013, № 6, ст. 927; № 12, ст. 2204; 2015, № 3, ст. 373; № 6, ст. 1040; 2016, № 5, ст. 942; 2020, № 4, ст. 692; № 10, ст. 2348; 2021, № 11, ст. 2804; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 27 апреля, № 100202204270004) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

2) в статье 3:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в пункте 4 статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 8

Внести в Закон Республики Карелия от 24 июля 2007 года № 1107-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2007, № 7, ст. 857; 2010, № 3, ст. 212; 2012, № 10, ст. 1727; 2014, № 10, ст. 1747; 2016, № 5, ст. 939; 2017, № 11, ст. 2092; № 12, ст. 2342; 2018, № 12, ст. 2513; 2019, № 7, ст. 1477; 2020, № 7, ст. 1573; 2021, № 1, ст. 2; № 6, ст. 1263; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 5 мая, № 100202205050008) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

3) в абзаце третьем части 1 статьи 8 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

4) в пункте 3 части 3¹ статьи 9⁵ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в пункте 2 части 3 статьи 9⁶ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

6) в пункте 4 части 10 статьи 12¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в приложении 1 слова «в органе исполнительной власти» заменить словами «в исполнительном органе».

Статья 9

Внести в Закон Республики Карелия от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещаю-

щих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2007, № 11, ст. 1320; 2014, № 3, ст. 316; 2017, № 12, ст. 2342; 2018, № 12, ст. 2513; 2019, № 12, ст. 2683; 2020, № 7, ст. 1573; 2021, № 1, ст. 2; № 6, ст. 1263; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 27 мая, № 100202205270012) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 5 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

3) в пункте 3 части 3¹ статьи 5¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в пункте 2 части 3 статьи 5² слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в части 2 статьи 5⁴ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 10

Внести в Закон Республики Карелия от 23 июля 2008 года № 1227-ЗРК «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2008, № 7, ст. 873; 2009, № 5, ст. 441; 2010, № 3, ст. 209; 2021, № 7, ст. 1589) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

2) в статье 5:

а) в пункте 3 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

б) в пункте 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в) в пункте 7 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

г) в пункте 12 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

3) в статье 7:

а) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

4) в части 4 статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) в части 1 статьи 11 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 11

Внести в Закон Республики Карелия от 29 декабря 2008 года № 1254-ЗРК «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2008, № 12, ст. 1451; 2010, № 4, ст. 310) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 3 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

2) в статье 5:

а) в части 3 слова «федеральному законодательству» заменить словами «федеральным конституционным законам, федеральным законам»;

б) в части 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

3) в части 1 статьи 7 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

Статья 12

Внести в Закон Республики Карелия от 28 декабря 2012 года № 1664-ЗРК «О бесплатной юридической помощи в Республике Карелия и внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2012, № 12, ст. 2126; 2013, № 10, ст. 1730) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

2) в статье 3:

а) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в) в пункте 12 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

3) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 5 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

4) в части 2 статьи 7 слова «федерального законодательства» заменить словами «законодательства Российской Федерации»;

5) в части 1 статьи 8:

а) слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

6) в статье 11:

а) в абзаце первом части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

Статья 13

Внести в Закон Республики Карелия от 26 ноября 2013 года № 1744-ЗРК «О парламентском расследовании Законодательного Собрания Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2013, № 11, ст. 2011) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слова «федерального законодательства» заменить словами «законодательства Российской Федерации»;

2) в пункте 3 части 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

3) в пункте 1 части 1 статьи 10 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 13 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

5) в пункте 5 части 2 статьи 14 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

Статья 14

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Республики Карелия от 5 декабря 2016 года № 2075-ЗРК «О порядке утверждения перечней информации о деятельности государственных органов Республики Карелия, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2016, № 12, ст. 2525) изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 15

Внести в Закон Республики Карелия от 3 июля 2018 года № 2261-ЗРК «О некоторых вопросах в сфере приграничного сотрудничества в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2018, № 7, ст. 1393) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 1 статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 16

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Республики Карелия от 3 июля 2020 года № 2484-ЗРК «Об упразднении и создании судебных участков и должностей мировых судей в Республике Карелия и о внесении изменений в Закон Республики Карелия «О судебных участках и должностях мировых судей в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Ка-

релия, 2020, № 7, ст. 1572) изменение, заменив слова «Органу исполнительной власти» словами «Исполнительному органу».

Статья 17

Внести в часть 9 статьи 5 Закона Республики Карелия от 25 февраля 2021 года № 2547-ЗРК «Об упразднении Конституционного Суда Республики Карелия и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2021, № 2, ст. 212) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 18

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск
8 ноября 2022 года
№ 2762-ЗРК